PORTARIA / CULTURA  Nº 013 de 14 de Dezembro de 2023

 HOMOLOGAÇÂO DOS SELECIONADOS REFERENTES AOS CHAMAMENTOS PUBLICOS

NºS 001/2022 E 002/202 NO MUNICÍPIO NILÓPOLIS , REFERENTES À LEI

COMPLEMENTAR Nº 195/22 - LEI PAULO GUSTAVO.

O Secretário Municipal de Cultura de Nilópolis, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, e diante da ausência de impugnações,

 RESOLVE:

Art. 1º - Publicar a Homologação dos Projetos culturais   aprovados  nos Editais de

Chamamento Público Nº 001/2023 e Nº 002/2023, referentes à  Lei Complementar

nº 195, de 08 de julho de 2022, no Município de Nilópolis.

Parágrafo único - A avaliação foi realizada por pareceristas selecionados no Edital de

Chamamento Público nº 03/2023, Processo nº 7.026/2023.

Audiovisual I – A: projetos audiovisuais para internet

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

 MATHEUS DA

SILVA COELHO

Nilópolis em

jogo

Otávio de

Oliveira Fontes

Mendonça As 7 Vênus

Naomi da Silva

Nicolau

Nepomuceno DiaspoCast

Ryan Marcio

Ventura Silveira

Do Jeito Que

Nós Somos

Audiovisual I – B: projetos de videoclipes

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

Aryelle

Christiane

Souza da Silva

15324951706 Canto dela

LEANDRA

MARCÔ DE

FARIAS

"Arte

Circense: Do

picadeiro

para as ruas,

não

ignoraremos

os sinais da

opressão”

DEBORAH DE

SOUZA COSTA

SEABRA

13579963732

Um Dia no

Corre

36.132.442

WANDERSON

BARBIO

CAPELLONI

JUNIOR

Engole o

choro

Leticia Coelho

Agnelo

Bombardeio

audiovisual

Alvino Gomes

Machado Neto

Vídeo Clipe

Anjo e

Demônio

JOHANN

BRANDON

RODRIGUES DE

FARIAS

“Vernáculo

Imperfeito”

Tabita Cristine

Alves do

Nascimento “Resistência”

Audiovisual I – C: documentários de curta-metragem

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

Luana

Aparecida

Queiroz de

Lima Além do Lixo

50.396.335

SAMARA

MENDES DOS

SANTOS Corpos Fatigados

Valter Luis

Soares Dos

Santos

aUtista aRtista 3

– um Olhar por

Uma arte

Inclusiva.

Luana

Ferreira

Neves

O que diz uma

memória?

Matheus Pereira

Gomes Fliperama

Peter Douglas

Peixoto Pereira Nilocria

Michael

Dionísio

Barbosa Alves

De Nilo ao

Leme de

Noronha

Hugo

Wanderlei de

Souza Lisboa

EU SEI QUE

EU CHEGO LÁ

Maico Dias

Carvalho

SONS DA

SELVA

Vitor de Souza

Garcia

Documentário Da

Folia, eu sou Rei

Daiana

Martins

Ferreira

Contos da

Rosette: Nilópolis

sob o olhar de

uma

Emily Araujo

Santos

Direito de

Escolha

Ângelo José

Ignacio

Nilópolis Meu

Amor (AMO

NILOPS)

Hildoberto

Cristiano

Marron da

Cunha

Cê Não Gosta de

Samba? - As

Diversas Faces do

Carnaval da

Princesinha da

Baixada

Giselle

Christina

Gomes

Doutrina;

Histórias,

Memórias, fé e

chão

Larissa Costa

Pereira

Martins

Resistência

Ancestral: Uma

década de

TUUCAF

Audiovisual I – D: curta-metragem de ficção ou animação

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

 ANA PAULA

MELO DOS

SANTOS

Para Que

Lembrem de

Mim

CINTIA DE

AGUIAR LIMA  Sobre Amor

Claudia Pinho

Anselmo de

Lima / CP

Produções

Artísticas

A VOVÓ

TANTANZINHA

E SEUS LIVROS

DE PANO

GABRIELA RIZO

FERREIRA

Memória das

Águas

Pulo do Gato

Preto

Produções e

Entretenimento

Ltda. / Caio

Cesar Dias

Oliveira tchau

 Inciso II: apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou
Cinema de Rua

PROPONENTE

TÍTULO

DO

PROJETO

Inciso III: apoio à realização de ação de Formação
Audiovisual ou de Apoio a Cineclubes -  Categoria C - Apoio
a mostras e festivais Audiovisuais

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

Stephanie

Moreira de

Souza Dias

“GeriCINE -

Mostra de

Cinema

ambiental ao

Livre”

DEMAIS ÁREAS – A: AGENTE CULTURAL – CPF

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

Vera Lucia

Esteves

Machado

Tia Veruska

veneziando a

papietagem

Juliana

Martins

Ferreira

“O OUTRO EU”

– TEATRO E

OFICINA DE

FANTOCHE DE

MEIA

Instituto de

Desenvolvimento

Socioambiental e

Humano

Cine na

Praça

Jessica

Evangelista

Sodré

Improviso Afro:

Transformando

Vidas com

Perspectivas

Marcelle Dias

dos Santos

Fada Doly,

Uma Viagem

Fantástica

Eduardo Maia

de Assunção

“Usina Estação

Blues”

Vinicius de

Souza

Rodrigues

Oficina Express

De Elaboração

De Projetos

Culturais – 2o

ed.

Marco

Antonio

Santos do

Nascimento

APRENDENDO

PORTUGUÊS

COM OS

ENTRENÓS DA

VIDA

VITORIA

BARROS PAZ

CIRCO –

EDUCAÇÃO

Vagner Santos

Silva

como tudo

começou,

assim dizia

vovó!"

Maria de

Lourdes

Coelho da

Silva Bombardetty

Alexandre dos

Santos Reis

Arca dos

Tambores - Na

batida da

diversão

Elaine Cristina

Marques de

Oliveira

Nascimento

A MENINA

ENCAIXOTADA

Maria Gleuza

Zanetti

figueiredo

Workshopping

de figurino da

forma a

reforma

Luciano Dias

Dutra

Oficina de

Criação de

Adereços de

Carnaval

Edilson Macedo

de Moraes

ESCRITO A

FOGO

Mylena

Ferreira de

Barros

Entre Traços e

Fios

Severino

Ramos da

Silva

Swing, Samba

Rock buscando

novos talentos

Kwelur

Magalhães

Carvalho

MC Ellu -

Minha História

no Funk -

Turne 2024

Raquel

Pereira de

Jesus

Jongo na

Baixada -

Oficina e

História

Débora de

Jesus do

Nascimento

Bonfim

D.I.V.A.S

(Determinada,

Inteligente,

Vaidosa,

Amada e

Pamela

Coelho

Ribeiro

Diversidade e

Inclusão na

Capoeira - Uma

Homenagem a

João Francisco

dos Santos

Álvaro

Leôncio Filho

Allegrarte

Percussão e

Musicalização

DEMAIS ÁREAS – B: COLETIVOS CULTURAIS NÃO

FORMALIZADOS - CPF

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

Luciana Xavier

monteiro

Espetáculo de

dança:

Respeite

minha arte

respeite minha

ancestralidade

Isabelle

Marques

Sarau Violão a

dois-

Partilhando

música em

vida

Marcio

Cardoso

Flores

Show

Luminosidade

Sonora

Erica Silva de

Lima

Batuque da

Minha Terra -

de África à

Baixada

Fluminense:

Jongo nas

escolas.

Ricardo

Marcelo Da

Silva Leal

FESTIVAL

BAIXADA

ROOTS

Alexandro de

Oliveira

Lemos

CAPOEIRA

VIVA BRASIL -

Roda Raízes de

Nilópolis

Rachel dos

Santos Ramos

Alves

oficinas

batuque dos

engenhos

Jefferson do

Carmo Abreu

Primeiro

Festival de

Esquetes Celso

Mosciaro

Rodrigo

Pimentel

Chaves

Super BXD O

Musical

Antonio de

Jesus Gomes

Brinquedoteca

Artesanal -

Reciclarte

Eliane F. dos

Santos Borde

Ecosol Eu

Quero Saber

Lisiane

Bezerra de

Sousa

Pão & Circo -

Alimentando

Copo e Mente

DEMAIS ÁREAS – C: PESSOAS JURÍDICAS, MEI E

COLETIVOS FORMALIZADOS (CNPJ).

PROPONENTE
TÍTULO DO

PROJETO

Isabella Costa de

Oliveira Morena?

Os Elétricos

realizações ltda

Capacitação para

Atuação

Artística/Cultural

no Nicho de

Eventos Sociais

Marcello

Marques da Silva Ritmos Quentes

Michel Filipe de

Oliveira Ferreira

Dança Para

Todos

EDNA DOS

SANTOS DE

MELO

Oficina Mãos

Tecendo

Histórias

Associação

Fundação para o

desenvolvimento

social da criança

e do adolescente

através da

capoeira

Apaixonados por

Capoeira

Adriele

Hermogeneses

Santos de

Holanda

As Sensasetes

Mulheres

Bateboletes

WAL HEI

PRODUÇÕES -

Sergio Lima da

Silva COM. DE

CD - Sergio Lima

da Silva

Show, Música e

Roda Cigana

ART. 2º - Esta publicação entrará em vigor na data de sua publicação.

                           Nilópolis, 14 de dezembro de 2023

L

ANTONIO CARLOS DA COSTA

Secretário Municipal de Cultura

Matrícula 24.957